praeterlapsis temporibus nupcias celebrasse etc. Precamur itaque hoc matrimonium tam Magnificentiae Vestrae, quam et Illustrissimae nostrae cognatae, saluberrimum, faustum et foelicissimum. Porro Magnificentiam Vestram tantas nobis, quod primus autor huius connubii^{a)} fuimus, agere gratias necesse nequaquam erat. Animus enim est Magnificentiae Vestrae, quam prae ceteris pulcherrimis et optimis donis ornatam et fulgentem animadvertimus, clementer in maioribus commodare. Quare si in eo rem gratam eidem praestitimus, est quod summo pere gaudeamus, Deum Optimum Maximum precantes, is pro sua immensa misericordia et gratia gaudium hoc Magnificentiae Vestrae solidum, firmum et perpetuum constituere dignetur.

Magnificentia Vestra scribit non usquequaque eandem a Serenissimis Dominis Coronatis gratiam habere, quantumvis etiam sine eorum scitu nihil attentaverit, sed potius timendam^{b)} esse indignationem, cum agant modo persuasionibus, modo pollicitationibus et aliis eiusmodi consiliis, quibus urgeant potissimum Magnificentiam Vestram, pauca summa pro integra sorte paternae et maternae iustitiae et omnibus aliis iuribus, sola dote contentam et abdicatam in perpetuum esse debere etc. In quo negotio nostrum consilium nostrasque operas desiderat Magnificentia Vestra etc.

Dici profecto non potest, quam hos Magnificentiae Vestrae non per omnia foelices successus perturbato plane accepimus animo. Est enim regius animus clementissimus adeo nobis cognitus et perspectus, ut haec aut similia de ipsius Regia Maestate nobis nequaquam persuadere debuissimus. Quae ut nequaquam firmiter permansura credimus, ita certissimis argumentis didicimus regios animos vel pluralitate arduissimorum negotiorum, vel etiam accedente aliquo sinistro amico, non fideliter negotium Regibus narrante, facile mutari, eum tamen, perspecta iusta et vera explanatione causae, remissiore fieri. Quod et apud Regiam ipsius Maestatem fortassis fieri metuendum est. Unde nequaquam animus despondendus, imo potius assumendus est, causam diligenter trutinando et Regiis Maestatibus inculcando, minime addubitantes id, quod in praesentiarum Magnificentia Vestra sibi in contrarium esse arbitratur, maxime pro se futurum et ex inclementi clementissimum percepturam Regem.

Quibus autem mediis et viis negotium aggredi oporteat, quidve nobis in hoc negotio factu necessarium et utile videatur, libenter Magnificentiae Vestrae, tum quia eidem tanquam ex maioribus Regni Poloniae, quibus pro nostra tenuitate clementer adesse et debemus et solemus, clementer commodare cupimus, tum quia cognatam nostram, consortem Magnificentiae Vestrae, urgente sanguinis necessitudine, consilio et auxilio, quantum possumus liciteque et honeste permittatur, adiuvare debeamus, hoc tempore aperiremus. Verum aegre fieri vel Magnificentia Vestra iudice [perspici] potest. Nam nisi bene penitusque introspereris causam diligenterque singula rimatus fueris, oleum et operam in consulendo perdes. Quare si nobis merita causae narraverit Magnificentia Vestra, pro nostro erga eandem et suam consortem studio et amore, pro nostra tenuitate, ineptias nostras in omnibus licitis et honestis aperire nequaquam cessabimus.

Terlo, affinem Magnificentiae Vestrae, mittere non potuimus, quia ad Sacram Regiam Maestatem transmissus erat, et si adfuisset, nescimus, an satis tuto pueris huiusmodi ardua negotia facile concedi

debeant. Proinde bene consideratura est Magnificentia Vestra, cui negotium suum concedere^{c)} voluerit, ne si clanculum agi negotium arbitretur, res in ore sit omni populo. Hiis cupimus Magnificentiam Vestram foelicem, sanam et salvam nestorios in annos vivere. Datae e Regio Monte, 9 Iunii anno etc. 36.

In margine in initio scripti: Domino Stanislao Adrovatz.

a) *in ms.* connubi

b) *correctum ex:* timendum

c) *in ms.* concredeve

N. 1295

Cleipodiae, 12.VI.1536.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

rogat, ut Nicolaum Nibschitz ad fratrem suum, marchionem Gulielmum, ad statutum diem in Livoniam mittere velit.

Cfr. El. XXXV, N. 483.

Ostpr. Fol., vol. 50, ff. 141-142.

Pro Illustrissimo Principe, Domino Wilhelmo Marchione etc.
Serenissime Rex.

Reverendissimus et Illustrissimus Princeps et Dominus, frater meus charissimus, Dominus Wilhelmus Marchio Brandenburgensis, Coadiutor archiepiscopatus Rigensis et postulatus Oziliensis etc., scripsit mihi a Regia Vestra Maiestate Illustritatem Suam petiisse, quatenus Regia Vestra Maiestas ad statutum diem 9 Iulii anni currentis clementer Generosum ac Nobilem Nicolaum Nipschicz, consiliarium et aulicum Regiae Vestrae Maiestatis, aut Dominum Achacium Czema, Castellanum Gedanensem, ablegare, quo Suae Illustritati assisteret in suis arduis negociis, dignaretur. Id quod futurum Illustritas Sua certo sibi persuadet^{a)}.

Verum cum mihi constet Dominum Czema a Regia Vestra Maiestate alio brevi ablegari posse, suppliciter peto, Regia Vestra Maiestas velit Dominum Nipschitz clementer ad Illustrissimum fratrem meum, ut statuta die istic in Livonia compareat, ablegare. Nam adfuturos et alios variorum Principum orathores et legatos percepi. Neque vero videtur inconsultum legato regio eadem ipsa, quae Regia Vestra Maiestas haud ita pridem nobili Steinkirch in Livoniam perferenda in commissis dederat, et nunc denuo dari, quo mentem et animum^{b)} Regiae Vestrae Maiestatis in iisdem firmiter permanere aperte perspicere queat. Datae Mimmele, 12 Iunii anno etc. XXXVI.

In initio scripti in margine: Regi Poloniae.

a) *verbum correctum.*

b) *in margine: sequitur expunctum:* minus

Albertus dux in Prussia

Nicolao Nibschitz, Ioanni Pein et Ioanni Lohmüller

nova ab Achatio Czema sibi missa transmittit et rogat, ut ea regi perferenda curent.